
Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)

Tel. + 39 0774.558900

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it

PEO: va-ve@cultura.gov.it

ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA ISTITUTO VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività

culturali e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante Riforma dell’organizzazione del Governo e 

successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali;

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri, ai sensi del quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 

rinominato Ministero della Cultura, coordinato con modificazioni con la legge di conversione 22 aprile 

2021;

VISTA la Circolare della Direzione Generale Organizzazione del 18 luglio 2023 n. 57, recante l’Accordo 

sulle famiglie professionali e le relative competenze nell’ambito dell’ordinamento professionale in 

attuazione del titolo III del CCNL funzioni centrali triennio 2019/2021;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, che all’art. 20 definisce quali organi 

periferici del Ministero della cultura le Direzioni regionali Musei nazionali; 

VISTA la Circolare della Direzione Generale Organizzazione del 3 luglio 2024 n. 100, recante 

l’Ordinamento professionale del personale non dirigenziale del MiC;

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

Istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura;

VISTO il decreto ministeriale 25 settembre 2024, n. 299, recante Modifiche al decreto ministeriale 23 

dicembre 2014, che all’allegato 2 riporta l’elenco degli istituti e luoghi della cultura assegnati alle Direzioni

regionali Musei;

VISTO il CCNL Funzioni Centrali – triennio 2022/2024;

VA-VE|03/12/2025|DECRETO 68



Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)

Tel. + 39 0774.558900

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it

PEO: va-ve@cultura.gov.it

VISTO il D.D. 7 maggio 2025, n. 337, di avocazione da parte del Direttore Generale Musei, Prof. Massimo 

Osanna, delle funzioni di direzione dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este, ai sensi dell’art. 15, 

comma 3, del D.P.C.M. n. 57/2024, con delega di funzioni ex art. 17, comma 1-bis, D. Lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i. alla Dott.ssa Elisabetta Scungio;

RITENUTO che il decreto 27 marzo 2025, n. 5, recante l’Organigramma e il Funzionigramma di questo 

Istituto, riferito alla dotazione organica aggiornata al 1° gennaio 2025, risulti superato e necessiti di 

revisione alla luce dei nuovi incarichi, delle immissioni in ruolo conseguenti alle procedure concorsuali, 

nonché dei provvedimenti di distacco;

CONSIDERATO:

- il provvedimento di distacco del 10 luglio 2025, prot. n. 24308 del Sig. Marco Ciliberti presso la 

Biblioteca Vallicelliana con relativa presa di servizio il 21 luglio 2025;

- il decreto n. 14 del 13 maggio 2025 con cui la Sig.ra Pierina De Simone AS D1 è cessata dal servizio 

per dimissioni a far data dal 1 settembre 2025;

- il decreto n. 15 del 14 maggio 2025 con cui il sig. Stefano Marini AS D1 è cessato dal servizio per 

dimissioni a far data dal 1 settembre 2025;

- il provvedimento del 17 marzo 2025, rep. n. 395 con cui il Sig. Alessio Tamilia è stato assunto a 

tempo indeterminato nel ruolo di Operatore D0 ed ha preso servizio il 1 aprile 2025;

- il provvedimento di nomina del 6 novembre 2025 n. 2436 della dott.ssa Silvia Mogliazza come 

Coordinatore alla vigilanza presso il sito del Santuario di Ercole Vincitore in sostituzione del Sig. 

Stefano Marini in quiescenza dal 1 settembre 2025;

RITENUTO necessario definire l’articolazione funzionale dell’Istituto contemperando i profili 

professionali e i relativi requisiti di accesso, le competenze possedute e maturate e le legittime aspirazioni 

del personale in un contesto organizzativo volto all’ottimale svolgimento delle attività istituzionali e 

all’efficienza amministrativa in conformità ai principi che ne informano l’esercizio;

CONSIDERATA l’informativa resa ai sensi dell’art. 4, comma 5, del CCNL 2022-2024 – Comparto 

Funzioni Centrali, avente ad oggetto “Trasmissione aggiornamento Organigramma/ Funzionigramma” –

Istituto Villa Adriana e Villa d’Este”, trasmessa a tutti i dipendenti dell’Istituto, nonché alle OO.SS. e alla 

RSU con nota del 6 novembre 2025, prot. n. 2439, con la quale si è ritenuto opportuno condividere i criteri 

adottati nell’elaborazione del documento e, contestualmente, invitare le parti interessate a formulare 

eventuali osservazioni entro il termine di 10 giorni dalla data di ricezione della medesima; 

TENUTO CONTO delle osservazioni pervenute dal personale dipendente entro il termine suindicato, 

compatibilmente con le esigenze organizzative e di servizio;

VALUTATI i carichi di lavoro e l’attuale dotazione organica dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, i 

relativi profili professionali, le esperienze maturate e le attitudini individuali, nonché le prioritarie esigenze 

di servizio e le necessità di garantire il funzionamento di tutto l’Istituto;



Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)

Tel. + 39 0774.558900

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it

PEO: va-ve@cultura.gov.it

PRECISATO inoltre che l’ordine con cui sono presentati gli uffici nel presente decreto non ha alcuna 

valenza di carattere gerarchico;

RISERVATO ogni ulteriore e specifico provvedimento connesso al conferimento dei singoli incarichi di 

responsabilità e all’emanazione di appositi ordini di servizio per l’assegnazione del personale ai rispettivi 

Uffici e/o funzioni;

DECRETA

1) Di approvare, sulla base di quanto in premessa e con decorrenza dalla data del presente decreto, 

l’allegato “Organigramma e Funzionigramma dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este” facente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di dare comunicazione dei contenuti salienti del presente provvedimento, nelle forme previste dalle 

vigenti disposizioni normative e contrattuali, al Dipartimento per l’ Amministrazione Generale –

DG-RUO, alla SSABAP di Roma – Direzione amministrativa, alla RSU, alle OO.SS. territoriali e a 

tutto il personale dell’Istituto, nonché di pubblicare a norma di legge, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del MiC e sul sito web istituzionale, l’allegato “Organigramma e Funzionigramma 

dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este”.

                                                                          Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI

                Prof. Massimo Osanna

                                                                                         IL DELEGATO

                Dott.ssa Elisabetta Scungio

                       Firmato digitalmente da

Elisabetta Scungio

O = MINISTERO DELLA CULTURA
C = IT


